
Rozšíření v CR: 16.Znoj.-brn.pah.(stráň
jv. od osady Nesachleby u Znojma, 1968), 18a.
Dyj.-svr. úv. (louka na levém břehu Dyje s. od
obce Bulhary, spolu s rodičovskými druhy, hyb-
ridní roj, DANIHELKA1997 OL), 78. B. Karp. les.
(Javorník, Přední louky, 1925).

Ostatní dokladované rostliny v herbářích,
které pravděpodobněpatří k této hybridní kombi-
naci, jsou buď přímo ze zahrad,nebo z polorude-
rálních stanovišť v blízkosti lidských sídel, a tedy
opět zřejmě kulturního původu. Tyto rostliny vy-
kazují vysokou variabilitu a je otázkou, zda sena
jejich vzniku opravdu vždy podílel druh P. spi-
catum s. str. a nebo nějaký jiný taxon z jeho
okruhu. Doklady (sbírané mimo zahrady) jsou
z lokalit: Karlovy Vary, Kladno (Barthouova uli-

17.MelampyrumL. —černýš *)
Melwnpyrum LINNAEUSsp. Pl. 605, 1753.

ce), Poděbrady (lázeňský park), Brno-Komárov
(skládka), Brno-Nový Lískovec, Opava (u želez-
nice při j. okraji města), Kyjovice u Ostravy
(Vondruškův lom).

5 x 1.Pseudolysimachion incanum x maritimum
= Pseudolysimachion X neglectum (VAHL) TRÁV-
NICEKPreslia 70:200, 1998.

Syn.: VeronicaX neglectaVAHLEnum. PI. 1:59, 1804
(pro sp.).

V herbáříchje uložen nedokonalesebranýdo-
klad (FIEDLER1940 PRC) rostliny, která velmi
pravděpodobně náleží k uvedené hybridní kom-
binaci.Byl sbíránu obceČeskáBělánaHavlíč-
kobrodsku,údajněna lesnístráni.Rostlina je jistě
kulturního původu.

Lit. : JURATZKAJ. (1857): Ueber einige Arten der Gattung Melampyrum. Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien 7:507—511.—
KERNERA. (1863): Descriptiones plantarum novarum florae hungaricaeet transsilvanicae. Oesterr. Bot. Z. 13:362—363.
KERNERA. (1881 SchedaeadFloram exsiccatamAustro-Hungaricam I [M. bohemicum,p. spec.32—36].Wien. —BECKG.
(1882): Neue PflanzenOesterreichs.Verh. Zool.-Bot. Ges.Wien 32:179—194.—BECKG. ( 1893):Flora vonNieder-Österreich
2.Wien. —RONNIGERK. ( 1910—1911):Die SchweizerischenArten undFormen derGattung Melampyrum L. Vierteljahrsschr.
Naturforsch. Ges.Zürich 55:300—330. BEAUVERDG. (1916):Monographiedu genreMelampyrum L. Mém. Soc.Phys.Hist.
Natur. Geneve 38:261—657.—Soô R. (1926—1927):SystematischeMonographie der Gattung Melampyrum. FeddesRepert.
23:159—176,385—397,1926, 24:127—193,1927. JASEEWICZA. (1958): Speciespolonicae generisMelampyrum L. Fragm.
Florist. Geobot. 3—4:17—123.—JALASJ. et RIKKINENK. (1962): Populationsstudien an Metampyrum pratense L. in Finnland
I. ÜberdieVariationimWasserscheidegebietzwischenPohjanmaaundNord-Hma.Ann, Bot. Soc.Zool. Bot.Fenn.Vanamo
32(4):1—24.—JALASJ. et RAITANENP.R. (1962): Populationsstudienan Melampyrum pratenseL. in Finnland 2. Die Varia-
tion im Lichte des Herbariummaterials im Botanischen Museum der Universität Helsinki. Ann. Bot. Soc. Zoo). Bot. Fenn.
Vanamo —SMITHA. J. E. (1963): Variation in Melampyrum pratenseL. Watsonia5:336—367.—HADAČE. (1966):
Rozšířeníčernýšečeského(MelampyrumbohemicumKerner)v Československu.Preslia38:403—412.—JALASJ.( 1967):PO-
pulationsstudien anMelampyrum pratense L. in Finnland 3.Merkmalsverbreitung und Taxonomie. Ann. Bot. Fenn. 4:486—526.
- HORRILLA. D. (1972): Melampyrum cristatum L. J. Ecol. 60:235-244.- HARTLD. (1974):25. Melampyrum L. In: HARTL
D. et WAGENiTZG. [red.), Hegi Illustrierte Flora von Mitteleuropa, ed. 2, 6/1:403—451.München.—HOLUBJ. (1996): Nejse-
verozápadnějšílokalita černýšečeského(Melampyrumbohemicum)a poznámkyk tomuto druhu.Zpr. Ces.Bot. Společ.
31:175—186.—ŠTECHM. (2000):Seasonalvariationin Melampyrumnemorosum.Preslia72:345—368.

Jednoleté,hemiparazitické byliny s jednoduchým kořenovým systémem,kořenové vlášení silně
potlačeno a bohatě vyvinuta haustoria. Lodyhy na bázi často ohnuté až zkroucené (avšak ne chabé),
výšezpravidla přímé, různěbohatěvětvené,naprůřezunabázi téměřokrouhlé,výšečastotupě4hranné,
hustě a dl. pýřité až lysé (odění nejčastěji soustředěno do 2 podélných pruhů jemných chlupů na pro-
tilehlých stranáchlodyhy); lodyhy svelmi různým počtemlodyžních článků atzv. interkalárních článků
(viz Poznámka 1 a 2). Dělohy úzce obvejčité, zpravidla za květu opadané (viz Poznámka l), listy
vstřícné, přisedlé až krátce řapíkaté, celokrajné, horní vz. zubaté. Květy souměrné, ve všestranných
hustých nebo jednostranných řídkých klasech nebo úzkých hroznech na hlavní lodyze a zpravidla též
na tlustších větvích; listeny zpravidla zubatéahorní častozbarvené,květy přisedlé nebokratičce stop-
katé-Kalich trubkovitý ažzvonkovitý se4 cípy; koruna dvoupyská, s dlouhou, u bázečasto zahnutou
trubkou, napovrchu někdyjemně papilnatáaž kratičcechlupatá, hor.pysk přilbovitý, zestransmáčklý,
na konci s pýřitě chlupatým lemem, dol. pysk nejčastěji plochý nebo vyklenutý, v zadní části se
2 hrbolky, vpředu 3cípý; tyčinky 4, dvoumocné, nitky lysé nebo krátce papilnaté až chlupaté, s koru-
nou dl. srostlé,prašníky nezřetelně šípovité (prašnéváčky na bázi s krátkými osinkatými výběžky);
semeníkze 2 plodolistů, vejcovitý, zužující se do šikmo dopředu vybíhající čnělky, na spodní straně

*) ZpracovalM. Stech

412 Pseudolysimachion / Melampyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


s různě velkým nektáriem, čnělka dlouhá, niťovitá, blizna malá, hlavatá, nezřetelně dvoulaločná. To-
bolky 1—4semenné,pouzdrosečné, pukající pouze na hřbetní nebo i břišní straně. Semena elipsoidní,
hladká, s masíčkem,živá bělaváažsvětlehnědá,odumřeláčerná.—Podle různých taxonomických po-
jetí se udává 20-40 druhů. Většina druhů se vyskytuje v hlavní eurosibiřské části areálu, s význam-
nými centry diverzity naBalkáně a na Kavkaze, několik druhů roste ve v. Asii a 1druh v Severní Ame-
rice. —Entomogam.Autogam. Myrmekochor.

Poznámka I: VZtšinazástupcůrodu je velice proměnlivá a tato proměnlivost stáleještě není uspokojivě prostudována
a taxonomicky zhodnocena.Převážnáčástdosavadníchklasifikací klade největšídůrazna tzv. (pseudo)sezónnĺpolymorfizmus.
Ten sevyskytuje též u příbuzných rodů shluku Rhinantheae(Rhinanthus,Euphrasia, Odontites aj.), u rodu Gentianella a snad
i v některých dalších případech.Jednáseo existenci různých morfotypů uvnitř jednoho druhu, které se od sebeliší komple-
xem určitých (tzv. sezónních)znaků. Předevšímjde o tyto znaky: doba kvetení. početa délka lodyžních článků (mezi uzlinou
s dělohami a uzlinou s nejdolejšímkvětem hlavního květenství),počet interkalárních článků (mezi nejhořejší vyvinutou větví
a nejdolejšímkvětem), početa postavenívětví (kvetoucích i nekvetoucích),přítomnost děloh v době kvetení aj. Původníkla-
sifikace založenéna době kvetení a s ní spojenýchznacíchdělily tyto typy do několika skupin (vernální typy —doba kvetení
v časnémlétě, lodyžní Článkynečetnéamnohemdelší nežlisty, rostliny téměřnevětvenénebojen snekvetoucími větvemi, dě-
lohy i všechnylisty za květu zachované,interkalárníčlánekpouzejeden nebozcelachybí; aestiválnĺtypy —doba kvetenív létě,
lodyžní články četnější, dolní kratší, horní delší než listy, rostliny větvené jen v hor. části, listy v době kvetení téměř všechny
zachované,interkalárních článků 0—3;autumnálnĺ typy —doba kvetení v pozdním létě, lodyžní články Četnéa všechnykratší
než listy, Četnérovnovážněodstáléa vždy kvetoucí větve, listy většinou zakvětu opadané,interkalárních článků většípočet).
Později byly tyto typy vykládány jako ekotypya z tohoto pohledudoplněny o další (typy montikolnĺ —horské, segetálnĺ—ple-
velné). Jejich vznik není stále uspokojivě vysvětlen. Je však celkem zřejmé, že problematika vnitrodruhové proměnlivosti je
mnohem složitějšía sezónníznaky tvoří pouzejednu její část,která hraje u různých druhů různěvýznamnou roli. Proto nelze
přijmout častozjednodušující uplatnění teorie pseudosezónnĺchtypů na všechnydruhy rodu Melampyrum i dalšíchrodů.

Nejčastěji bývají sezónnítypy hodnocenyjako subspecie.Současnéstudie však spíšeukazují. že pokud vůbec lze v ně-
kterých druzích rozlišit určité vyhraněnésezónnítypy, je v roděMelampyrum vhodnější hodnotit je pouzejako variety. Tato
kategorie lépe vystihuje charakterproměnlivosti, vzniku a rozšíření těchto taxonůnež kategoriesubspecie.

Poznámka 2: Ze zmíněné značné proměnlivosti některých druhů rodu Melampyrum vyplývá nutnost všímat si při
určování vždy celé proměnlivosti populacea nehodnotit znaky pouze najedné rostlině.

Poznámka 3: Interkalární uzliny u tohoto rodu vznikají zřejmě abortací nejhořejších větví i nejdolejších květů hlavního
květenství. Naproti tomu v roděRhinanthus vznikají pouzeabortací nejdolejšíchkvětů hlavního květenství.

Poznámka 4: Zelené Částia květy obsahují v různém množství iridoidnĺ sloučeninu aukubin, která při sušení rostlin
polymeruje namodročernébarvivo a způsobujetak jejich černání.

la Květenství řídké, jednostranné;hor. listeny nejčastěji zelené(někdy rezavěnaběhlé) nebomodro-
fialové, vzácněji bílé, velmi vz. i červené 2

b Květenství husté, ± všestranné;hor. listeny nejčastěji červeněaž purpurově, vzácněji bíle nebo
žlutozeleně zbarvené

2a Kalich s dlouhými ± kadeřavými chlupy nebo alespoň na žilkách s několika delšími (více než
0,4 mm dl.) chlupy; hor. listeny nejčastěji modrofialově, vzácněji bíle nebo zeleně zbarvené, velmi
vz. červené 3

Poznámka: Vzácněje možnonalézt u některýchrostlin M. bohemicum(viz bod 3b) kalichy téměř bezdlouhých chlupů,
od následující skupiny se však nápadně liší tvarem koruny (viz Tab. 67/4d) a většinou alespoň trochu namodrale zbarvenými
listeny.

b Kalich lysý nebo jen s velmi krátkými (do 0,3 mm dl.) přitisklými chlupy; hor. listeny zelené,
u rostlin z výslunných stanovišť rezavě nebo červeně nabíhající .......... , ............. 4

3a Kalich po celé ploše sdlouhými kadeřavými chlupy, pouze u rostlin ze stínua na konci vegetační
sezóny někdy olysalý; listy zpravidla širší než 6 mm a první listen v květenství Širší než 10 mm;
listeny nejčastěji intenzivně modrofialově nebobíle zbarvené,vzácněji zcela zelené,velmi vz. též
červené 1. M. nemorosum

b Kalich pouze na žilkách řídce chlupatý delšími chlupy (vz. až téměř lysý); listy zpravidla užší než
6mm aprvní listen v květenství užšínež 10mm; zpravidlajen nejhořejší listeny namodralé ..

2. M. bohemicum

4a Korunní trubka kratší nebo jen o velmi málo delší než kalich, kališní cípy trojúhelníkovité až úzce
trojúhelníkovité, ± rovné, na všechny strany rozestálé; tobolky ± vejcovité až elipsoidní, na po-
vrchu spoměrně zřetelnou síťnatoužilnatinou směřující předevšímkolmo k podélné ose tobolky,
tobolky pukající po oboustranácha v dobězralosti semen± vzpřímené .

3-4. M. sylvaticum agg.

Melampyrum 413

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Korunní trubka mnohem delší než kalich, kališní cípy šídlovité, horní zpravidla obloukovitě, dolní
mírně vzhůru zahnuté; tobolky nejčastěji (asymetricky) vejcovité až srpovitě prohnuté, většinou
s nezřetelnou Žilnatinou směřující převážně ve směru podélné osy tobolky, tobolky pukající pouze
na hřbetní straně a v době zralosti semen ± rovnovážně odstávající od lodyhy . 5. M. pratense

5a Květenství nápadněhusté,4hranné;listeny žlábkovitě přeloženypodle stř. žilky, dolní pouzev dol.
části, ostatní téměř po celém okraji s jernnými, hřebenovitými, rovnými zuby; hor. a dol. kališní
cípy nápadně nestejně dlouhé; tobolky pukající pouze na hřbetní straně 6. M. cristatum

b Květenství není 4hranné; listeny ploché, na okraji s dlouhými zuby, v hor. části listenu šikmo
dopředu směřujícími; kališní cípy ± stejnědlouhé; tobolky pukající po obou stranách 6

6a Horní listeny nejčastěji červené, na spodní straně s černými přisedlými žlázkami, stř. žilka na bázi
žlutozelená, vz. listeny bílé; základní barva koruny žlutá, avšak pysky červenéa korunní trubka
s červeným nádechem,vz. červenábarvanahrazenabílou (pokud jsou listeny bílé); dol. korunní
pysk ± plochý, na okraji vzhůru ohrnutý, zcela přitisklý k hornímu; kalich zelený, na bázi mezi
žilkami a na špičkách cípů růžově nabíhající, oděný pouze velmi krátkými (do 0,2 mm), přitisk-
lými rovnými chlupy, kališní cípy z úzce kopinaté bázešídlovité, až 1 cm dl., delší než kališní

Tab. 67: I Melantpyrum nemorosum var. praecox (Časnýtyp). —2 M. nemorosum var. nemomsum (pozdní typ). —3 M. nemo-

trubka 7. M. arvense

b Horní listeny žlutozelené nebo bělozelené, žlázky na spodní straněnenápadné,stejně zbarvené
jako zbytek listenu, stř. žilka na spodní stranělistenů na bázi někdy s fialovou skvrnkou; koruna
citronově žlutá, korunní trubka žlutobílá; dol. korunní pysk zřetelně vyklenutý s neohrnutým okra-
jem, za plného květu od horního oddálený; kalich žlutozelený, nabázi s fialovou skvrnou, hustě
chlupatý dlouhými (více než 1 mm), odstálými, ± kadeřavými chlupy, kališní cípy (široce) kopi-
naté, ca 0,5 cm dl., obvykle kratší než kališní trubka 8. M. barbatum

Poznámka: Nejčastěji jsou zaměňovány druhy M. pratease a M. sylvaticum. Protože druh M. pratense je velmi pro-
měnlivý v barvě i otevření koruny, nelze rozlišovat obadruhy pouze na základě těchto znaků.V terénu lze oba druhy velmi
snadnorozlišit podlecelkového tvaru koruny. Nejspolehlivějšími rozlišovacími znaky na zčernalémherbářovémmateriálujsou
tvar kališních cípů a tvar tobolky.

Sect. 1.Melampyrum

Syn. : Melampyrum sect. Laxiflora (WETTST.)SOó.
Poznámka: Protože není s konečnou platností stano-

ven typ rodu, není zcela vyjasněna nomenklatura sekcí. První
typifikace rodu byla provedenana základědruhuM. anense.
Z důvoduzachovánínomenklatury použitéve Flora Europaea
byla všaknavrženake konzervacipozdější typifikace druhem
M. pratense (MC NEIL J. et al. Taxon 36:350-401, 1987; NI-
COLSOND. H. [red.l Taxon 41:552-574, 1992). Tento návrh
však dosud nebyl schválen.

Květy v řídkých jednostranných klasech až
úzkých hroznech; listeny nezakrývají vřeteno
květenství.

1. Melampyrum nemorosum L. —černýš hajní
Tab. 67/1, 2, 3

Melampyrum nemorosuntLINNAEUSSp. PL 605, 1753.

Byliny (10—)15—40(—70)cm vys. Lodyha
přímá, téměř nevětvená až bohatě větvená, větve
šikmo vzhůru až mírně dolů odstávající. Listy
úzce kopinaté ažšir. vejčité, až 10cm dl. a0,5—5,0

cm šir., zpravidla celokrajné,jen nejhořejší někdy
na bázi se zuby, po celé ploše a zvl. na okrajích
řídcekratičcepýřité.Úzkéhroznyzpravidlavdol.
Části řídké, v horní hustější, jednostranné, obvy-
kle 10—50květé;dol. listeny zelené, podobné lis-
tům, vejčité až hrálovité, na bázi většinou s ně-
kolika zuby, hor. listeny obvykle šir. vejčité až
kopinaté se srdčitou bází, většinou s úzce trojú-
helníkovitými až šídlovitými zuby na okraji, zpra-
vidla různě intenzivně modrofialově zbarvené,
vzácněji bílé nebo zelené, velmi vz. též červené,
na celé ploše kratičce pýřité, na spodní straně
s delšími chlupy, horní v dol. části a na žilkách až
hustě dl. chlupaté, na spodní straně se světlými
nenápadnýmipřisedlými žlázkami, Kalich 8—15
mm dl., po celé ploše, ale především na kališní
trubce hustě dl. kadeřavěchlupatý, po odkvětu,
ke konci vegetační sezóny a na stinných bioto-
pech někdy olysalý, kališní cípy zelené,úzce ko-
pinaté až téměř šídlovité, delší než kališní trubka,
horní jen o málo větší než dolní, kališní trubka

rosum, listeny (2 typy), 3a —kalich s bází koruny, 3b —koruna, 3c —plod s kalichem, 3d —semeno.—4 M. bohemicum,
4a—horní listen, 4b—dolní listen, 4c kalich s bází koruny, 4d —koruna, 4e—plod s kalichem.

414 Melampyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4d

4b

4c

[TAB. 67] 415

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zelená, mezi žilkami někdy bělavá nebo nafialo-
vělá, úzce nálevkovitá; koruna 15—25mm dl., vět-
šinou žloutkově žlutá, v dol. části korunní trubky
a někdy i jinde různě intenzivně rezavě naběhlá,
korunní trubka zpravidla 2x delší než kalich,
na bázi nápadněohnutá, hor. pysk ze stran silně
smáčklý, dolní k hornímu přiblížený nebo za
plného květu mírně oddálený,s rovným okrajem,
delší než hor. pysk; prašníky ca 3—4mm dl., vět-
šinou světle žluté, na okrajích chlupaté, se zele-
navým konektivem; semeník zelený, lysý, s po-
měrně velkým bazálním nektáriem, čnělka někdy
pod bliznou řídce chlupatá, jinak lysá, s kulovi-
tou bliznou. Tobolky elipsoidní, až 11 mm dl.,
stejně dlouhé jako kalich, jen mímě ze stran
smáčklé, často se zploštělou, šir. zobanitou kon-
covoučástí, lysé, sezřetelnoužilnatinou, pukající
na hřbetní i břišní straně, obvykle 2—4semenné.
Semena 4-6 mm dl. V-IX. Tf.

2n= 18(čR: 55d.Tros.pah.)
Variabilita: Druh se u násvyskytuje ve dvou relativně

dobřemorfologicky i ekologicky ohraničenýchtaxonech(viz
dále). Další udávaný sezónní typ (subsp. silesiacum RONNI-
GER)je spíšenežsamostatnoujednotkou pouze krajním pro-
jevem vnitropopulačnĺ variability.

Celkové rozšíření: Střední Evropa, od stř. Německa
až k Uralu, na severu dosahuje j. Skandinávie a najihu zasa-
huje do Slovinska. Na j. ajz. hranici areálu navazuje celá řada
drobných, velmi příbuzných druhů, které jsou ne vždy dosta-
tečně prozkoumány. — Mapy: WALTERArealkunde 2: 162,
1954; MEUSELFeddes Repert. 80:1 19, 1969; WALTER et
STRAKAArealkunde 296, 1970; MEUSEL al. 1978:411; HUL-

NE 1986:834.

la Lodyžních článků zpravidla 5 avíce, většinou
kratších než příslušné lodyžní listy, kvetou-
cích větví nejčastěji více než 2 páry; rostliny
začínají zpravidla kvést až v průběhu června
v listnatých lesích, lesních lemech, křovinách
ajen vz. naloukách . (a) var. nemorosum
Poznámka: U některých populací se na začátku doby

kvetení vyskytují rostliny počtem lodyžních článků připomí-
nající M. n. var.praecox, Častomají ale Širšílisty.

b Lodyžních článků zpravidla pouze 3—5,ob-
vykle delších než příslušné lodyžní listy, kve-
toucích větví jen 0—2páry; rostliny kvetoucí
na přelomu května a června na loukách .

(b) var.praecox

(a) var. nemorosum —černýš hajní pravý

Melampyrumnemorosumvar.nemorosum.—Syn. : Me-
lampyrumnemorosumsubsp.genuinumCELAK.Prodr. FI.
Böhm. 335, 1873, nom. inval. —M. moravicum H. BRAUNOes-
terr. Bot. Z. 34:422, 1884. —M. nemorosum var. subsimplex
UECHTR.Jber. Schles. Ges. Vaterl. Cult. 63:233, 1886. M.

416 Melampyrum

nemorosumsubsp.decrescensCELAK.fil. vzstn. Král. Ces.
Společ. Nauk, cl. 2, 1887(5):117, 1887. M. nemorosum
subsp. silesiacum RONNIGERVierteljahrsschr. Naturforsch.
Ges. Zürich 55:312, 1910.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 1397, 2601. -H.
Exs, Reipubl. Bohem. Slov.. no 270, 469.—PerRAKFI. Bo-
hem. Morav. Exs., no 682. —SCHULTZHerb. Norm„ no 2243,
—TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1199, 1200. —Extra fines: Exs.
Torun., no 235. —FI. Exs. Austro-Hung., no 624. —FI. Lituan.
Exs., no 76. -FI. Siles. Exs., no 117, 121, 122, 123, 124.

Byliny (10—)15—40(—70)cm vys., lodyžních
článků obvykle 5 avíce (vz. napočátkudobykve-
tení méně), obvykle zřetelně kratších než pří-
slušné lodyžní listy. Větve často dlouhé a bohatě
kvetoucí, i do vyšších řádů větvené, za nepřízni-
vých podmínek však též zcela krátké a nekve-
toucí, obvykle téměř rovnovážně odstálé, často
však mohou směřovat i šikmo vzhůru. Střední lo-
dyžní listy zpravidla širší než 1 cm, pouze za ne-
příznivých podmínek užší. VI—VIII(—IX).

Vari abil ita: Velmi proměnlivý taxon předevšímv Šířce
listů, počtu lodyžních článků, zbarvení listenů a odění kali-
cha. Počet článků senejčastěji pohybuje od 5 do 10, na ně-
kterých lokalitách senazačátkuvegetačnísezónyvzácnějivy-
skytujĺ rostliny, kterémají jen 3—4lodyžní články a blíží se
var.praecox, mají ale zpravidla širší listy. Tyto většinoujen
málo větvenérostliny sjedním interkalárním článkembývají
chápányjako samostatnýtaxon(např.subsp.silesiacum).Toto
hodnocení si však v žádném případě nezaslouží. Na lokalitách
s kontaktem var. nemorosum a var. praecox často nelze vždy
každoujednotlivourostlinupřiřaditk příslušnévarietě.Šířka
listů jeví dosti silný vztah k podmínkám prostředí. Na suchých,
výslunných a chudých stanovištích jsou listy dosti nápadně
úzké,naopaknazastíněných,vlhkých aživinami bohatýchIo-
kalitách bývají dosti široké. Listeny mohou být zubaté jen při
bázi nebo po celém okraji, proměnlivá je i délka a šířka zubů,
úhel ve kterém nasedajína okraj listenu a jejich vzájemné
vzdálenosti. Zbarvení listenů bývá nejčastěji modrofialové,
vzácněji bílé nebo zelené a velmi vz. červené a nemá žádný
taxonomický význam.Rovněžrůzněsyté rezavézbarveníko-
runy je pouze vnitropopulačnč variabilním znakem.Proměn-
livé je též odění kalicha, od dlouhých, bílých, kadeřavých
chlupů (nejčastěji) až po téměř olysalé kalichy (zejména
ke konci vegetační sezóny a na zastíněných stanovištích).
RůznéOděníkalichabývárůznýmzpůsobemhodnoceno(např.
var. heterotrichum RONNIGERapud HAYEK). Na našem území
je však hodnocení variability v odění kalicha neoprávněné.

Ekologie a cenologie: Listnaté i smíšené
lesy, ale především lesní lemy, křoviny a křovi-
naté stráně, velmi vzácně též mezofilní louky;
preferuje hlinité, těžší půdy. Diagnostický druh
svazů Trifolion medii a Carpinion, zřídka v teplo-
milných doubravách řádu Quercetalia pubes-
centi-petraeae, výskyt v dalších společenstvech
řádu Fagetalia ojedinělý, často naopak v plášťo-
vých společenstvechtřídy Rhamno-Prunetea.

Rozšíření v CR: V termofytikuamezofyti-
ku roztroušeněaždosti hojně nacelémúzemí,ně-
kdy sdosti zřejmoukoncentrací lokalit v určitých

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


oblastech. V oreofytiku vzácně jen v nejpříhod-
nějších polohách. V chladnějších oblastech často
dává přednost bazičtějším substrátům. Výskyt od
planámíhodomontánníhostupně(max.:Šumava,
Javorník, ca 950 m; Jizerské hory, Bukovec, ca
1000 m).

T: téměř ve všech fyt. o. [chybějí údaje z fyt. o. 5. Terez.
kotl., 10.Prai ploš.l.—M: 25. Krušn.podh.,26. Čes.les
(okolí Pfimdy), 27. Tachov.bráz., 28. Tep. vrchy, 29. Doup.
vrchy, 30. Jesen.-rak. ploš., 31. Plz. pah., 32. Kňvokl., 33.
Branž.hv.,34-—36.Podbrd.okr.,37.Šum.-novohr.podh.,38.,
39. Jihočes. pán. (vz.), 40. pah., 41. Stř. Povlt., 42.,
43. Votic. okr„ 44. Mileš. střed., 45. Verneř. střede,46. Lab.
písk., 47.—49.Lui okr., 51. Polom. hory, 52. Ral.-bez tab.,
53. Podješ.,54., 56.—58.Podkrk.okr., 55.Ces.ráj, 59.—63.
Podorl. okr., 64.—66.,69. Sáz.-chrud. okr., 67. Českomor.
vrch., 68. Mor. podh.Vysoč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch.,
72. Zábř.-unič. úv., 73. Hanuš.-rychleb.vrch., 74. Slez. pah.,
75. Jes.podh., 76. Mor. brána, 77.—82.Moravskokarp.okr.,
83. Ostr. pán., 84. Podbesk. pah. —O: 87. Brdy, 88c. Javor-
ník, 88g. Hornovlt. kotl., 88h. Svatotomáš. hor. G. svahy),
89, Novohr. hory (okolí Hojné Vody), 90. Jihl. vrchy (okolí
Maršova),91.Žďár.vrchy (okolí NovéhoMěstanaMoravě),
93a. Krk. les. (Paseky nad Jizerou; hora Bukovec, 1925).

Celkové rozšíření: V celém areálu druhu.

(b) var.praecoxŠTECH—černýšhajníčasný

Melampyrumnemorosumvar. praecoxŠTECHPreslia
72:363, 2000. —Syn. : Melampyrum nemorosum subsp. mo-
ravicum auct. non H. BRAUN 1884. —Melampyrum nemoro-
sumsubsp.zingeri GANESCHINTr. Bot. Muz. Imp. Akad. Nauk
16:124, 1916.

Poznámka: TentoČasnýtyp Melampyrumnemorosum
je v literatuře téměř výhradně označovánjako „M. nemoro-
sum subsp. moravicum (H. BRAUN)RONNIGER".Studium her-
bářů však ukázalo, že rostliny sebranéBubelou uVsetína, které
lze s největší pravděpodobností považovat za izotypy (PRC),
jsou pouzemalé aúzkolisté formy M. nemorosumvar.nemo-
rosum,a tedyjméno MelampyrummoravicumH. BRAUNnení
možno nadálepoužívat pro tento typ. Melampyrum nemoro-
sumsubsp.zingeri bylo popsánoz RuskaOdPetrohradujako
časný typ, který se liší od M. moravicum auct. non H. BRAUN
výrazněji užšími listy a listeny. Tyto znaky jsou na našich rost-
linách velmi variabilní a rostliny, které odpovídají morfolo-
gicky M. nemomsum subsp. zingeri je možno v každé popu-
laci celkem bez problémů nalézt. Protože sevšak toto jméno
vztahuje pouze na velmi malou část časných populací, není
vhodnéje použít pro označenítéto variety.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Social.Cechoslov.,no1557
(ut M. nemorosum subsp. moravicum). —Extra fines: HAYEK
n. Stir. Exs., no 246 (ut M. moravicum). —Herb. FI. Ross-, no
2560 (ut M, n. subsp.zingeri).

Byliny (10—)15—40cm vys. Lodyžní články
obvykle 2—4(vzácněji předevšímke konci doby
kvetení více), delší nebo stejně dlouhé jako pří-
slušné lodyžní listy. Větve zpravidla krátké, ob-
vykle směřující v ostrém úhlu vzhůru, nekvetoucí
nebo jen horní 1—2páry kvetoucí. Střední lodyžní
listy zpravidla užší než 15 mm, nejčastěji 5—1()
mm šir. V—VI.

Variabil i ta: Ve srovnání s var. nemorosumje var. prae-
cox na našemúzemí mnohem méně proměnl ivá. Počet lodyž-
nich článků se pohybuje obvykle od 2 do 4, vzácně až do 5,
a pak někdy rostliny připomínají var. nemomsum (viz varia-
bilita u var.nemorosum).Barvalistenůje téměřvýhradněmod-
rofialová a kalich dlouze kadeřavě chlupatý.

Ekologie a cenologie: Mezofilní až se-
mixerotermní květnaté louky na těžších, hlubších
abázemi bohatýchpůdách,řazenédo svazuBro-
mion erecti (zejména asociace Brachypodio-Mo-
linietum KLIKA 1939).

Rozšíření v CR: V Čechách rostla tato
časnávarietana Babinskýchloukách v Českém
středohoří, kde však dnes již dožívají poslední
zbytky populace.Z minulosti je doložena jedna
lokalita od Jiřic u Mělníka, kde však již neroste.
NaMoravěje spolehlivědoloženapouzez Bílých
Karpat, kde roste dosud roztroušeně a z přileh-
lých oblastí Karpatskéhomezofytika. Výskyt jen
v kolinním a suprakolinním stupni (max.: Ko-
rytná, vrch Lesná, ca 670 m; Bylnice, vrch Trati-
hušť, ca 680 m). A

T: lla. Všet. Pol. (Jiřice uMělníka, 1923), 19.B. Karp.
step. —M: 45a. Loveč, střed. (Babinské louky), 78. B. Karp,
les., 80a. Vset. kotl. (Hovězí), 81. Host. vrchy (Rajnochovice),
82. Javorn. (Zděchov).

Celkové rozšíření: Velmi roztroušeně v areálu celého

druhu, hojněji především v j. Skandinávii.

2. Melampyrum bohemicum KERNER—černýš
český Tab. 67/4

Melampyrum bohemicum KERNERSched. FI. Exs. Aus-
tro-Hung. 35, 1881. Syn. : Melampyrum nemorosum subsp.
angustifoliumČELAKAnalyt.Květ.Ces.247, 1879.—M.ne-
morosumsubsp.stenophyllumČELAK.Oesterr.Bot.Z. 24:365,
1879.- M. nemorosumsubsp.fall,ztCELAK.Prodr.FI.Böhm.
4:832, 1881.- CELAK.apudBECKverb.Zool,Bot.
Ges. Wien 32:192, 1882. —M. angustissimum BECK Verh.
Zool.-Bot. Ges. Wien 32:187, 1882.

Poznámka I: Naše a slovenské populace byly tradičně
považovány za samostatný druh. Za nejblíže příbuzné byly po-
važovány populacevyskytující se na v. obvodu Alp v Ra-
kousku, kteréjsou obvykle označoványjako M. subalpinum
(JURA'IZKA)KERNER.Protože jsou rakouské populace značně
nejednotné, byly popisovány další taxony (např. M, angustis-
simum BECK,M. stenotaton WIESB.), které byly různými au-
tory různěpřijímány či zamítány.Jakorozlišovací znakymezi
M. bohemicum aM. subalpinum jsou nejčastěji uváděny šířka
listů, odění kalicha a zbarvení listenů. Studujeme-li variabi-
litu všech těchtoznakův celé šíři, je zřejmé, proměnlivost
našichrostlin představujejistý výsek proměnlivosti rostlin ra-
kouských. při studiu českých,slovenských i rakouskýchpo-
pulací v terénubylo zjištěno, ženašerostliny jsou s většinou
rakouskýchtotožné.Celý problémje zkomplikován tím, Žena
východním obvoduAlp je variabilita druhu větší, a proto se
někdy zdá,žejednotlivé rostliny i populacemohoupatřit k od-
lišným taxonům. Nejhojnějším typem jsou však i v Rakousku
rostliny s úzkými listy i listeny, většinou chápané jako M.
angustissimumBECK.Tento typ se jako jediný vyskytuje
na většině lokalit ve štýrsko-dolnorakouských vápencových

Melampyrum 417

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Alpách aje zcela totožný s našimi populacemi. Pouze na velmi
malém území v nižším Vídeňském Předalpí (v oblasti Badenu
a Bad Fischau na přímém kontaktu s Vídeňskou pánví), se
spolusúzkolistým typemvyskytují též rostliny seširšími listy,
obvykle více modrofialově naběhlými listeny a často i chlu-
patějšími kalichy. Tyto rostliny jsou zpravidla chápányjako
M. subalpinums. str.,částečnětéž jako M. stenotatonWIESB.
Jak též potvrzuje studie provedenáv poslední době ve Vídni
E. Reinerem,nejednáseožádný vyhraněnýtyp aje víceméně
plynulespojens typemúzkolistým.U širokolistýchpopulací
je velmi pravděpodobnádávná hybridizace sM. nemorosum
s. str.. která seprojevuje právěoděním kalicha, šířkou listů,
ale takénapříkladvíceuzavřenýmústímkoruny.Protoževelká
částexsikátůM. subalpinum pocházíprávěz oblasti Badenu,
pouhé studium herbářovýchpoložek častosvádí k mylnému
závěru,že rakouskéa našerostliny náležejí k odlišným taxo-
nům. Tentodojem můžebýt ještě zvýrazněn tím, že v herbá-
řích jsou z našehoúzemíčastozastoupenyrostliny, kterémají
extrémně lysý kalich. Ani Žádnédalší, méněčasto uváděné
znaky (délka a tvar kalicha, otevření korunní trubky) nejsou
při porovnánícelévariabilityrostlinzRakouska,ČeskéaSlo-
venskérepubliky odlišné.

Poznámka 2: Protožedosud není stanoventyp jména
Melampyrumsubalpinum a některépůvodní položky jsou za-
tím nezvěstné,vznikají značnénomenklatoricképroblémy.Ju-
ratzka,který v roce 1857popsalM. nemomsumvar.subalpi-
num z Rakouska, nerozlišoval mezi rostlinami úzkolistými
a širokolistými. Vesvémprotologu zmiňuje oba typy. V roce
1863 popsalM. subalpinum KERNERpodle rostlin z Bihárie
a ztotožnil svoje rostliny s Juratzkovými. V roce 1881 toto
ztotožnění odvolal, pro rostliny rakouské ponechal jméno
M. subalpinum,pro rostliny biharsképublikoval nově jméno
M. biharienseapro rostlinyz CechpublikovaljménoM. bo-
hemicum.Z jeho popisů je zřejmé, ŽeM. bohemicumpopsal
pod vlivem rozdílů vůči širokolistému typu M. subalpinum.
V tédobějižbylyčeskérostlinypopsányČelakovským(1881)
jako M.fallax, platněvšakzřejměpouzev kategorii poddruhu.
V roce 1882popsalBeck úzkolistý typ rostlin z Rakouskajako
M. angustissimum. Později (BECK 1893) tento svůj taxon zto-
tožnil s rostlinami českými a odlišoval jej od rostlin široko-
listých rakouských a časného typu, který označoval jako
M. subalpinum var. grandiflorum (KERNER)BECK.

Pokudpovažujemeširokolisté populacez Rakouska za
hybridní roj s M. nemomsum(hovoří pro to všechnymorfo-
logické znaky i rozšířenía ekologické charakteristiky těchto
populací) a chceme tyto rostliny nějakým způsobembino-
micky pojmenovat,je zřejmě nejlepším řešenímpřiřadit jim
jméno M. X subalpinum a typifikovat jej některou širokolis-
tou rostlinou zmiňovanou v Juratzkově protologu. Přestože to
neodpovídá přesně Juratzkovu pojetí, je to zcela v duchu
pozdějšíhovýkladu Kernera a Becka. Pro úzkolisté rostliny
z Rakouska.Českérepublikya Slovenskérepublikynezasa-
žené introgresí s M. nemorosum je pak nejstarším jménem
v kategorii druhu M. bohemicunt.

Podrobnépoznámky k nomenklatuře uvádí též HOLUB
(1996).

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 135. —FI. Exs.
Reipub!.Bohem.Slov.,no269.—FI.Exs.Reipubl.Social.Ce-
choslov., no 1669. —Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no
4923. - FI. Exs. Austro-Hung., no 627. SCHULTZHerb.
Norm., no 1440 [ut M. stenotaton], 2056. Exsikáty rostlin
± ovlivněných introgresí s M. nemorosum: DÖRFLERHerb.
Norm., no 4746.—FI. Exs.Austro-Hung., no 134.—MAGNIER
FI. Select. Exs., no 2801. —SCHULTZ Herb. Norm„ no 1193
[všeut M. subalpinuml.—DORFI,ERHerbsNorm., no 5305 [ut
M. subalpinum var. stenotatonJ.

418 Melampyrum

Byliny (10—)15—40cm vys. Lodyha přímá,
větvená, větve šikmo vzhůru až mírně dolů od-
stávající. Listy čárkovitě kopinaté, až 10 cm dl.,
0,2—0,9cm šir., celokrajné, po celé ploše velmi
řídcekratičcepýřiténebolysé.Úzkéhroznyzpra-
vidla v dol. části řídké, v hor. části hustější, jedno-
stranné,obvykle 10—30květé;dol. listeny zelené,
podobné listům, úzce kopinaté, horní zpravidla
různě intenzivně modrofialově naběhlé, jen vz.
pouzezelené,kopinaté až vejčité, někdy téměř se
srdčitou bází, na bázi s různým počtem trojúhel-
níkovitých až úzce trojúhelníkovitých zubů, zvl.
hor. listeny většinou v dol. části na žilkách a na
okraji řídce chlupaté (vz. chlupy téměř chybějí).
Kalich 6—14mm dl., po odkvětu se zvětšující,
pouze na žilkách a na okraji řídce chlupatý del-
šími chlupy (do 1,5 mm), vz. až téměř lysý, ka-
lišní cípy velmi úzce kopinaté až téměř šídlovité,
delší než kališní trubka, zelené, horní větší než
dolní, kališní trubka úzce nálevkovitá, na žilkách
zpravidla bledězelená,mezi nimi fialově naběhlá;
koruna 15—19mm dl., žloutkově Žlutá, zpravidla
pouze na hor. pysku rezavě naběhlá, korunní
trubka zpravidla 1,5x delšínežkalich, na bázi ná-
padněohnutá,hor. pysk ze strany smáčklý, dolní
od horního za plného květu většinou oddálený,
a proto ústí trubky otevřené, dol. pysk výrazně
delší nežhorní; prašníkyca 3—4mm dl., žluté, na
okraji krátce chlupaté, konektiv zelenavý; seme-
ník zelený, lysý, s velkým bazálním nektáriem.
Tobolky proměnlivéhotvaru, šir.ažúzceelipsoid-
ní, často téměř srpovitě prohnuté a asymetrické,
končící různě velkým trojúhelníkovitým zoba-
nem,až 10mm dl., nepřesahujícíkalich, jen mírně
ze stran smáčklé, lysé, se zřetelnou stř. žilkou
chlopní a síťnatoužilnatinou, pukající na hřbetní
i břišní straně, 2—4semenné. Semena obvykle
3,5-6,0 mm dl. VI-IX. Tf.

2n= 18(ČR: 67.Českomor.vrch.)
Variabilita: Všechnynašepopulaceje možno přiřadit

k nominátnĺ var. bohemicum.Ve vysokých polohách Alp se
vyskytuje var. grandiflorum (KERNER)BECK,která předsta-
vuje časnýtyp druhu.Varietabohemicumje na našemúzemí
relativněmálo proměnlivá.Poněkudvětší variabilita je pouze
v odění kalicha [od poměrněhustěchlupatých žilek kalicha
přes řídce chlupaté (nejčastěji)až téměř k lysým kalichům].
Tato proměnlivost nemá téměř žádný taxonomický význam.
Rovněž různá Šířka listů a listenů a různě intenzivní
fialové zbarveníhor. listenůje na našemúzemí pouze reakcí
na rozdílné podmínky prostředía různěpokročilou vegetační
dobu. Proměnlivost mimo naše území viz Poznámka

Ekologie a cenologie: Doubravy abory
především na písčitých substrátech,velmi často
okraje lesních cest a silnic. Mimo naše území
roste obvykle na vápenci, na našem území se

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vyskytuje na tomto substrátě jen velmi vzácně.
V České republice roste nejčastěji ve spole-
čenstvech svazů Genisto germanicae-Quercion
a Dicrano-Pinion.

Rozšíření v CR: Pouzeve v. Polabí, na
nad údolím Lužnice u Tábora a v šir-

Šímokolí Olešniceu Kunštátu, vzácněv Českém
ráji. Výskyt od planárního do submontánního
stupně(max.;Českomoravskávrchovina,Fous-
kův vrch u Trpína, ca 660 m). S A —Mapy: HA-
DAČ1966:407;SLAVÍKinKvětenaČSR1:93,1988
(do obou map však zařazeny též chybné údaje
od Plasnice v podhůří Orlických hor a od Hodo-
nína,naopakchybílokalitav Českémráji; Slavík
uvádí též lokalitu sevemě od Tábora, kterou ne-
potvrzuje žádnýjiný údaj).

T: 13a.Rožď. tab. (pouzeu hranic s fyt. p. 15c.v okolí
Vchynice), 15b.Hrad. Pol. (u hranic s fyt. o. 61), 15c. Pard.
Pol. (v z. a s. části). M: 39. Třeboň. pán. (roztr. na terasách
Lužnice aDračice v j. části pánve;Kolence—Novosedlynad
Nežárkou; Roudná; Doubí), 41. Stř. Povlt. (širší okolí zříce-
niny hradu Příběnice), 42b. Táb.-vlaš. pah. (Slapy u Tábora),
55d.Tros.pah.(Žehrov),60.Orl.opuky(Potštejn),61.Dol.
Poorl. (hojně),63a.Žamb. (Hejnice),67. Ceskomor.vrch.
(Olešnice u Kunštátu, několik lokalit).

V herbářiPRje uloženapoložkaodTřebíče.V tomtopří-
padësevšakmůžejednat o záměnusched.Starý literární údaj
od Lažánek u Brna není rovněž zcela vyloučen, přestože bývá
obvykle považován za mylný.

Celkové rozšíření: Endemit nejvýchodnějších Alp
aPředalpí,CRaZáhorskénížinynaSlovensku.Vztahykvelmi
příbuzným taxonům z Balkánského poloostrova nejsou zcela
jasné. —Mapy: HARTL 1974:434 (jako M. bohemicum a M.
subalpinum; zařazenytéž chybnéúdajeOdHodonínaaz pod-
hůří Orlických hor).

3.—4.Melampyrum sylvaticum agg.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1202.

Byliny 10—30(—40)cm vys. Lodyha přímá,
téměř nevětvená až bohatě větvená, větve šikmo
vzhůru až rovnovážně odstávající. Listy úzce
kopinaté ažkopinaté, až 8cm dl., 0,2—1,3cm šir.,
celokrajné, po celé ploše a zvl. na okraji velmi
řídcekratičcepýřité. Úzkéhroznyv dol. části
řídké, v horní hustější, jednostranné, obvykle
8—30květé; listeny zelené nebo (zvl. na osluně-
ných stanovištích) rezavě naběhlé, dolní podobné
listům, horní někdy šir. kopinaté až kosníkovité
sjedním nebo více páry zubů v dol. části, po celé
ploše a zvl. na okraji velmi řídce kratičce pýřité.
Kalich zpravidla 0 1/2 kratší až ± zdéli korunní
trubky, zejména na okrajích a na žilkách pýřitý,
po odkvětu se zvětšující, zelený nebo kališní
trubka světle zelená a mezi žilkami fialově na-
běhlá, kališní cípy trojúhelníkovité až úzce troj-
úhelníkovité, horní jen o málo větší než dolní,

rovné, na všechny strany rozestálé až nazpět smě-
řující; koruna 9—13mm dl., většinou zlatožlutá
až žloutkově žlutá, někdy s červenavými až re-
zavými skvrnkami nebo čárami, zvl. na dol.
pysku (někdy skvrnky i z vnější strany ústí ko-
runy), často po odkvětu s rezavým nádechem, na
povrchu lysá, na lemu hor. pysku a uvnitř chlu-
patá,hor. pysk ze stranjen mírně smáčklý, dolní
za plného květu od horního nápadněodkloněný,
a proto ústí koruny otevřené, korunní trubka
u dobřevyvinutých květů na bázi nápadněohnu-
tá; prašníky 1,5—3,5mm dl., žluté, chlupaté, ko-
nektiv zelenavý; semeníkzelený,někdy našpičce
nafialovělý, lysý, s malým bazálním nektáriem,
po odkvětu často nezřetelným, čnělka bělavá,
lysá, blizna nezřetelněširší než čnělka. Tobolky
dosti variabilního tvaru, úzce i šir. elipsoidní, na
konci vybíhající v různě dlouhý i široký zoban,
jen málo ze stran smáčklé, 8—12mm dl., na po-
vrchu s poměrně zřetelnou sfratou žilnatinou
směřující především kolmo k podélné ose tobol-
ky, pukající na hřbetní i břišní straně, po dozrání
směřující na lodyze vzhůru. Semena obvykle
6 mm dl. VI-IX. Tf.

Variabili ta: Komplex je značněproměnlivý jak vezna-
cích sezónních, tak i ostatních.Variabilita bývá hodnocena
různým způsobema skutečně důvěryhodnésoučasnéstudie
proměnlivosti v tomto okruhu zatím chybějĹ Zřetelně je
možnosledovatdostinápadnouvariabilitu ve velikosti abarvč
korun, tvaru kalicha, Šířce listenů apod. v určitých částech
areálu celého komplexu. Velice nápadné typy jsou především
soustředěnyv oblasti Alp a v. i j. Karpat. Na základě těchto
znakůjsou nejčastějirozlišovány 3 základní typy (M. sylvati-
cum,M. herbichii aM. surosunt), které bývají hodnoceny růz-
nými taxonomickými kategoriemi. Celkové zpracování této
skupiny je však stáledosti neuspokojivé a v nejbližší době
bude nutno provést její revizi.

Na územíCR je možnovíceméněmorfologicky i geo-
graficky rozlišit dva typy, které však zde nejsou vždy ostře
morfologicky ohraničenya jsou snadspojeny i řadou intro-
gresnĺch populací. Ke kontaktu obou těchto typů a následnému
stírání rozdílů však zřejmě došlo až druhotně, a proto jsou zde
zatím hodnoceny jako mikrospecie. Není však vyloučeno, že
podůktadnémstudiu komplexu v celémjeho areálubudev bu-
doucnu vhodnější snížit taxonomickou hodnotu obou typů.

Poznámka: Rozlišení obou druhů není vždy (zvláště
na herbářovémmateriálu) spolehlivě možné, a proto přesné
rozšíření typů není možno v současné době uvést.

la Listeny zpravidla kopinaté až úzce kopinaté,
na okraji bez zubů nebo jen s jedním, vz. 2
páry tenkých,dopředunamířenýchzubů,prv-
ní listen většinou (4,5—)6,0—10,0(—11,0)x del-
ší než široký, listeny ve stř. části květenství

delší než široké; kališní cípy zpra-
vidla velmi úzce trojúhelníkovité, většinou
2,0—3,5xdelší než široké; prašníky zpravidla
kratší než 2,5 mm 3. M. sylvaticum

Melampyrum 419

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Listeny zpravidla úzce trojúhelníkovité až Ekologie a cenologie: Horské smíšené
a smrkové lesy, paseky a okraje lesních cest, hor-kosníkovité, často (zvl. na osluněných stano-
skéa subalpínskélouky, lada avřesoviště. Rostevištích) po stranách s 2 i více páry do stran
na kyselých, čerstvě vlhkých a humózních pů-směřujících zubů, první listen většinou (2,5—)
dách.V přírodních podmínkách byly jako hosti-delší než široký, listeny ve stř.
telské rostliny zjištěny pouze Picea abies a Vac-části květenství 2-4(—6)x delší než široké; ka-
cinium myrtillus. Diagnostický druh svazůlišní cípy trojúhelníkovité, někdyjejich boční
Vaccinion a Piceion excelsae; dále též častostrany mírně vyklenuté, zpravidla 1,5—2,5x
v jiných společentvech řádů Nardetalia, Cal-delší než široké; prašníky většinou delší než
luno-Ulicetalia, Piceetalia excelsae i Fagetalia2,5 mm 4. M. herbichii
sylvaticae.

Poznámka: Castouváděnérozdílyvevelikostia barvě Rozšíření v ČR: V některýchúzemích
koruny nejsoupro odlišení rostlin nanašemúzemípoužitelné. oreofytika roztroušeně až hojně (zřejmě chybíRozdíly V délce prašníku rovněž nejsou (alespoňna našem v Novohradskýchhorách,Jihlavskýcha Žďár-území) zcela spolehlivým rozlišovacím znakem.

ských vrších a v Beskydech), v mezofytiku
roztroušeně jen na kontaktu s výskyty v oreofy-3. Melampyrum sylvaticum L. —černýš lesní tiku, jinde velmi vzácně(Železnéhory,Česko-Tab. 68/4
moravská vrchovina, okolí Litomyšle a Svitav).

Melampyrum sylvaticum LINNAEUSSp. Pl. 605, 1753,— V termofytiku pouze v Doupovské pahorkatině.
Syn.: Melampyrum alpestrePERS.Syn. Pl. 2:151, 1806. V Sudetech (od Krkonoš na východ) jsou snadExsikáty: Extra fines: n. Exs. Austro-Hung., no

v důsledku introgrese ve většině populací více- HAYEKFI. Stir. Exs., no 249, 1054, 1055 M.
či méně zřetelné znaky M. herbichii. Výskytintermedium RONNIGER).—Non: E, Exs. Reipubl. Bohem.
od submontánního do subalpínského stupněSlov., no 366 (quod estM. pratenseL.).
(min.: Rašov u Karlových Varů, ca 430 m;Listeny kopinaté až úzce kopinaté, zpravidla Černíkovice u Solnice, ca 320 m; Malá Skála,bezzubůnebosjedním ,vz. až 2páry zubů,první
300 m).listen většinou (4,5—)6,0—10,0(—11,0)><delší než

T: I. Doup. pah. (Lestkov; Rašovice). —M: 22. Halštr.Široký, listeny ve stř. Části květenství Ox
vrch.,23.Smrč.,25a.Krušn.podh.vl., 26.Ces.les(roztr.v s.delší než široké. Kališní cípy obvykle úzce troj- části), 28. Tep. vrchy (chybí ve 28f. Svojš. pah. a 28g.

úhelníkovité, většinou 2,0—3,5x delší než široké, Sedmih.), 29. Doup. vrchy, 31a. Plz. pah. vl. (jen v nejseve-
vřeteno hroznu, žilky kalicha a okraje kališních rozápadnějšĺmvýběžku), 34. Plán. hřeb. (několik lokalit v j.

Části),35. Podbrd.(na kontaktus Brdy), 37. Šum.-novohr.cípů téměř lysé ažpýřitě chlupaté; prašníky zpra-
podh. (roztr. ve vyšších polohách), 42b. Táb.-vlaš. pah. (Du-vidla kratší než 2,5 mm.
bějovice),49.Frýdl.pah.(Raspenava),54.Ješ.hřb.,55.Čes.

2n = 18 (extra fines) ráj, 56. Podkrk., 58. Sud. mezih.. 59. Orl- podh., 60. Orl.
opuky,62.Litomyš.pán. (Litomyšl), 63a.Žamb.(Žamberk;Variabilita: Druh je značněproměnlivý jak ve znacích
Orličná Rybná),63g. Opat. rozv. (Svitavy), 67. Českomor.sezónních, tak i ostatních. Nejčastěji uváděná vnitrodruhová
vrch. (Albeř; Pacov,Trucbaba),68. Mor. podh.Vysoč. (Lesnáklasifikace je založenaz větší části právě na znacíchsezón-
u Vranova),69a.ŽeEeznoh.podh. (Kostelecu Heřmanovaních (z našehoúzemí udáványnapř.subsp.sylvaticum,subsp.
Městce; Libáň; Bělá, vše lit.), 69b. Seč. vrch. (Běstvina), 73.subsylvaticum SCHINZet RONNtGER,subsp. intermedium
Hanuš.-rychleb.vrch, 84b. Jablunk. mezih. (Písek).—O; 85.SCHINZet RONNIGER,subsp.aestivale RONNIGERin SCHINZ Kruš.hory(hojně),86.Slavk.les,87.Brdy,88.Šum,(hojně),et KELLER, M. carpaticum SCHULTFS,subsp. laricetorum
92. Jiz. hory, 93. Krk., 96. Král. sněž., 97. Hr. Jes.,98. Níz,KERNERapudDALLATORRE).Hodnota řady těchto typů je Jes., 99a. Radh. Besk. (Košařiska).

nanejvýš sporná a přinejmenším na našemúzemí je zřejmě ÚdajeodDěčína,Mikulášovic az Bílých Karpatnejsou
velkou částvariability nutno považovatpouzeza projev růz- spolehlivě doloženy a mohou být mylné.
ných ekologických podmínek (stanovištní podmínky, ovliv- Celkové rozšíření: Hlavní část areálu v s. Evro-
něnĺ hostitelem) a také částečněza vnitropopulačnĺ charakte- pě od Skandinávie až po Střední Ural, Celá řada arel v ho-
ristiku (různý habitus rostlin v různých obdobích vegetační rách stř. Evropy, s. ČástiBalkánského poloostrova, v Pyre-
sezóny). Z tohoto důvodu není třeba její taxonomickou hod- nejích, v Anglii a na Islandě. —Mapy: WALTERArealkunde
notu přeceňovat.Některé rostliny na výslunných stanovištích 2:157, 1954; WALTERet STRAKA Arealkunde 289, 1970:
a úživném substrátumají listeny sjedním, velice vzácně i se HARTL 1974:415: MEUSEL et al. 1978:411; HULTÉN NE
dvěma páry zubů a tím mohou připomínat M. herbichii. 1986:1669.

Tab.68: I Melampyrum cristatum var. solstitiale (Časnýtyp). —2 M, cristatum var. cristatum (pozdní typ). —3M. cristatum,
dolní listen, 3a —horní listen, 3b květ, 3c —plod s kalichem. —4 M. sylvaticum, 4a —listeny (3 typy), 4b —koruna,
4c —kalich s bází koruny, 4d—kalich na počátku dozráváníplodu, 4e—zralý plod s kalichem (2 typy).

420 Melampyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4d

3a

4c

[TAB. 68] 421

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4. Melampyrum herbichii WOEOSZCZAK—čer-
nýš Herbichův Tab. 69/4

Melampyrum herbichii WOEOSZO..AKSpraw. Kom.
Fizjogr. 21:133, 1887. —Syn.: Melampyrumsylvaticum var.
dentatumČELAK.Prodr.FI. Böhm.2:339,1871.—M.sylvati-
cum subsp. herbichii (WObOSZÍZAK)Soô Feddes Repert.
24:174, 1927.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 271 (ut
M. sylvaticum).—TAUSCHHerb. FI. Bohem.,no 1201b(UtM.
pratense). —Extra fines: P]. Polon. Exs., 740 (ut M. pictum
HERBICH).

Listeny zpravidla úzce trojúhelníkovité až
kosníkovité, často po stranách se 2 i více páry
zubů, první listen většinou
delší než široký, listeny ve stř. části květenství
2—4(—6)xdelší než široké; kališní cípy trojúhel-
níkovité, často jejich boční strany mírně vykle-
nuté, zpravidla 1,5—2,5xdelší než široké; vřeteno
hroznu, Žilky kalicha aokraje kališních cípů řídce
až hustěpýřitě chlupaté; prašníky většinou delší
než 2,5 mm; rostliny často ve všech částech stat-
nější nežM. sylvaticum (tužší listy, výraznější žil-
natina, tlustší lodyha).

2n = 18(čR: 96. Král. sněž.)
Variabilita: Na našemúzemí senejlépe vyvinuté rost-

liny vyskytují na osluněných travnatých stanovištích v hor-
ských poloháchSudet. Na zastíněných,vlhkých stanovištích
a při nedostatečné výživě se rostliny často morfologicky blíží
M. sylvaticum, mají úzké listeny a jen velmi krátké zuby na
jejich bázi nebo mohoubýt někdy i bez nich. Spolehlivé při-
řazenítakových rostlin k některéz mikrospeciíje častovelice
obtížné.V hlavní části areálu ve v. Karpatechse nadhranicí
lesavyskytují nízké kompaktní rostliny s velkými květy, s kos-
níkovitými listeny někdy bez zubů. Takové rostliny se na na-
Šemúzemí nevyskytují apřiřazení našichrostlin k těmto kar-
patským typům je možno považovat pouze za předběžné.
Úplné vyřešenívztahunašicha východokarpatskýchrostlin
M. herbichii, včetně jejich vztahu k východokarpatskému
M. sarosum BAUMG.si ještě vyžádá další studium.

Ekologie a cenologie: Horské smrkové
lesy, paseky a lemy lesních cest, horské a subal-
pínské louky, lada a vřesoviště. Roste na ± kyse-
lých, čerstvě vlhkých a humózních půdách, nej-
častěji ve společenstvech třídy Nardo-Callunetea
nebo svazu Piceion excelsae.

Rozšíření v CR: V oreofytiku a přileh-
lém mezofytiku Sudet (zvláště východních—Je-
seníky, Orlické a Rychlebské hory) roztroušeně
až hojně. V termofytiku chybí. Výskyt od sub-
montánního do subalpínského stupně (min.:
Broumov, ca 450 m).

M: 56. Podkrk., 58. Sud. mezih., 59. Orl. podh., 60. Ort.
opuky,73.Hanuš.-rychleb.vrch.,74a.Vidn.-osobl. pah.(Vlči-
ce), 75. Jes.podh. —O: 93. Krk., 95. Ort. hory, 96. Král. Snä.,
97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Karpatsko-sudetský druh s cent-
rem rozšíření ve v. Karpatech,na našemúzemí dosahujez.
hranice areálu. —Mapy: JASIEWICZ1958:74; MEUSELet al.
1978:411.

5. Melampyrumpratense L. —černýš luční
Tab. 69/1, 2, 3

Melampyrum pratense LINNAEUSSp. PI. 605, 1753. —
Syn. : Melampyrum vulgatum PERS.Syn. Pl. 2:151, 1806. —
M. commutatumTAUSCHex KOCHSyn. FI. Germ. Helv., ed.
2, 621, 1844.—M. alpestreBROGGERJber.Naturforsch. Ges.
Graubündens29:132, 1886.—M. pratense subsp. alpestre
(BRÜGGER)RONNtGERVierteljahrsschr. Naturforsch. Ges.
Zürich55:322,1910.-M.fagetorum VEtfN. čas.Mus.Král.
Ces.91:102, 1917.

Exsikáty: FI. Cechoslov.Exs., no77.—FI. Exs. Rei-
publ. Bohem.Slov., no 366(ut M. sylvaticum).—FI.Exs. Rei-
publ.Social.Cechoslov.,no1470.—PEIRAKFI. Bohem.Mo-
rav. Exs., no 1151. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1201. —
Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 4748, 4749. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 630, 631/1,11,3697, 3698 (ut M. paludo-
sum). -FI. Siles. Exs., no 127, 128, 129. -Non: TAUSCHHerbs
FI. Bohem., no 1201b (quod est M. herbichii).

Byliny (5—)10—40(—50)cm vys. Lodyha pří-
má, téměř nevětvená až velmi bohatě větvená (i do
druhého řádu), větve šikmo vzhŮru až mírně dolů
odstávající. Listy čárkovitě kopinaté až vejčité, až
10cmdl.,O, cmšir., celokrajné,pocelé
ploše a zvl. na okraji velmi řídce kratičce pýřité,
na spodní straně s ojedinělými přisedlými žláz-
kami.Úzkéhroznyv dol. částiřídké,v horní hus-
tější, jednostranné, obvykle (2—)8-40květé; liste-
ny zelené nebo (zvl. na osluněných stanovištích)
rezavě až hnědě naběhlé, dolní podobné listům,
horní různého tvaru, nejčastěji úzce až šir. kopi-
naté, na bázi s 2 nebo více páry různě dlouhých
a širokých, rovných nebo šavlovitě dopředu ohnu-
tých zubů, po celé ploše a zvl. na okraji velmi říd-
ce kratičce pýřité a všechny s ojedinělými nená-
padnými přisedlými žlázkami. Kalich zpravidla
3,5—8,0mm dl., velmi proměnlivého tvaru i na
jedné rostlině,zpravidlanaokraji anažilkách kra-
tičce pýřitý, po odkvětusejen málo zvětšující, ka-
lišní trubka na žilkách zelená,mezi nimi nejčas-
těji rezavě až tmavofialově naběhlá, kališní cípy
zelené, šídlovité až úzce trojúhelníkovité, honí
(obvykle zřetelně větší než dolní) zpravidla ob-
loukovitě, dolní mírně vzhůru zahnuté; koruna

Tab.69: I Melampyrum pratense, l. typ, la —květ. —2 M. pratense, 2. typ, 2a —koruna.—3M. pratense, listeny (3 typy),
3a—plod s kalichem (3 typy), 3b —semeno. 4 M. herbichii, 4a —listeny (3 typy), 4b —kalich s bází koruny, 4c —koruna,
4d —plod s kalichem.

422 Melampyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4d

3a

3a

2a

la

4c

4b

3a

[TAB. 69] 423

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(6—)9—16mm dl., nejčastěji alespoň 2x delší než
kalich, sveliceproměnlivým zbarvenímodbělavé
přesrůznéodstíny žluté ažke žloutkově žluté, ně-
kdy srůžovými až těměř fialovými nádechy,pysky
zpravidla tmavšínež trubka,hrbolky nadol. pysku
téměř vždy tmavěji zbarvené, občas na dol. pysku
2 načervenalé skvrnky lemující hrbolky při bazální
straně,někdy červenéskvrnky i nabocích frubky
u ústí ana poupatech, častosebarva mění (bledne)
běhemkvetení, hor. pysk ze stran smáčklý, dolní
za plného květu od horního více či méněodklo-
něný,podle toho ústí koruny uzavřenénebootev-
řené;prašníky(1,0—)I ,5—2,5(—3,0)mm dl., nakra-
jích chlupaté; semeník 2—3mm dl., zelený, lysý,
s velkým bazálnímnektáriem, čnělka někdy pod
bliznou s ojedinělými chlupy, jinak lysá. Tobolky
většinou 6—12 mm dl., delší než kalich, velice
proměnlivého tvaru, nejčastěji (asymetricky) elip-
soidnĺ až srpovitě prohnuté s různě dlouhým
a zahnutým zobanem, obvykle ze stran výrazně
smáčklé, většinou s nezřetelnou žilnatinou, smě-
řující převážněvesměrupodélnéosy tobolky, pu-
kající pouzenahřbetní straně,po dozrání směřu-
jící kolmo od lodyhy, obvykle (1—)4semenné.
Semenaprotáhleelipsoidní, zpravidla 3,5—7 mm
dl. VI-IX. Tf.

2n= 18(čR: 55d.Tros.pah.)
Variabilita: Mimořádně proměnlivý druh, ukteréhoje

možnopozorovatněkolik úrovní a směrů variability. Nejpo-
užívanější vnitrodruhová klasifikace zdůrazňuje především
sezónní znaky a dosti významně též hodnotí některé nejná-
padnčjšĺstanovištnímodifikace (Soó 1926—1927).Tímto způ-
sobem vznikla dosti nepřehledná a složitá hierarchie různých
vnitrodruhových taxonů[z našehoÚzemínapř.uváděnésubsp.
pratense, subsp. vulgatum (PERS.)RONNIGER,subsp.oligo-
cladum (BEAUVERD)Soó, subsp.divaricatum (KERNER)JASIE-
Wła, subsp.engleri SOô, subsp.paludosum (GAUDIN)SOô
s celou řadou dalších taxonů nižší úrovně]. Stále více se však
ukazuje, že tento přístup neodráží skutečnou podstatu pro-
měnlivosti druhu. Většina používaných znaků totiž není ani
ve stejných populacích příliš stálá a tedy použitelná k taxo-
nomickéklasifikaci. Sezónníznaky sev průběhuvegetačníse-
zóny v jistém rozsahumění i uvnitř jedné populace.Tyto
změnymohoubýt různěvelkéanápadné,aleobvykleje vzhled
různých rostlin z téže populace odlišný na začátku a na konci
doby kvetení. Proto lze sezónní znaky použít k vnitrodruho-
vémučleněnínanejvýšjako jeden z několika znakovýchkom-
plexů.Častouváděnéa vysocetaxonomickyhodnocenéMe-
lampyrum paludosum a podobné typy (např. M. fagetorum
VELEN.)sevyznačují často menšímvzrůstem,užšími a men-
šími listy, dělohamivytrvávajícími aždo doby rozkvětu,men-
Šímia bledšími korunami, menším počtemvětví, málozuba-
tými až celokrajnými listeny a chudším květenstvím. Téměř
jistě se však nejedná o stabilizované taxony, ale o stanovištní
modifikace vznikající z místních populacíM. pratensevlivem
nepříznivéhosubstrátu—silné vrstvy organické hmoty.Tímto
substrátemje v případěM. paludosum rašelina,u M. fageto-
rum silná vrstva humusu; podobné rostliny rostou v mecho-
vých polštářích zejména v lesních lemech.

424 Melampyrum

Při studiu jednotlivých populací M. pratense se však jeví
velmi významnou proměnlivost v celé řadě dalších znaků,
která mávelice nápadnougeografickou vazbuaje zřejmě též
dědičně fixována, bohužel jí zatím byla věnována jen nedo-
statečnápozornost. Podle současnýchzkušenostíse zdá, že
druh vytváří ve svémareálu navzájemvíce či méněodlišná
krajová plemena, která mají různě velký areál, chovají se vi-
kariantněahranicejejich rozšířeníbývají zpravidla dostiostré.
Například velice nápadnéjsou rostliny sežloutkově žlutými
květy, které se vyskytují v celých Hřebenecha s. ČástiBrd
azasahujísnadi naKřivoklátskoa ažk Říčanům.Tytorost-
liny byly popsányTauschemjako M. commutatum.Takových
krajových plemen je však na našemúzemí celá řada, byt se
neodlišují na první pohled tak nápadně.Pro charakteristiku
jednotlivých krajových plemen je podstatnákombinace vel-
kého množství znaků.Mezi nejdůležitějšípatří například po-
měrněstálábarvakvětu. Její škálaje od bílé ažpo žloutkově
žlutou, navícje korunnítrubkačastozbarvenajinak nežpysky
a u některých populací serůzně intenzivněprojevuje narůžo-
vělé až červenavézbarvení poupat, dol. pysku, ústí korunní
trubky nebo vzácně i celých korun. Dalším významným zna-
kemje téžvelikost a tvar koruny, šířka i délka listů a částečně
i jejich konzistence,tvar listenů, snad i tvar kalicha, velice
proměnlivý tvar tobolky a další znaky.Rovněžsezónníznaky
mohou chrakterizovat některáplemena, ne však absolutními
hodnotami, ale především kombinacemi mezi jednotlivými
znaky a různou šíří jejich variability. Krajová plemena nemusí
být v celé oblasti výskytu naprosto identická, ale ještě často
vykazují další variabilitu na nižší úrovni (včetně nedědičných
ekomorfóz). Studium a odlišení jednotlivých krajových ple-
men je velice obtížné. Přestože hranice mezi některými ple-
meny jsou dosti ostré. jakékoli taxonomické hodnocení je ale-
spoň za současného stavu znalostí velice těžko proveditelné.
V budoucnu však není zcela vyloučeno ani velmi vysoké ta-
xonomické ohodnocení některých z nich.

Poznámka: Vzhledemk tomu,Žerostliny jsou při sběru
vel icenáchylnék černání,atím položky částečněztrácejíhod-
notu, je třeba preparaci herbářového materiálu věnovat velkou
pozornost, aby mohl být využit pro další studium tohoto po-
zoruhodnéhodruhu.Nejvhodnějším způsobemje rychlé su-
šení v sušárně, za dostatečného tlaku na položky, aby nedošlo
ke zkrabaceníjednotlivých částí rostlin. Tímto způsobemlze
dosáhnout toho, že rostliny zůstanou zelené a rovnčž barva
květu se pak mění poměrně máto. Tento způsob sušeníje
vhodnépoužít u všechdruhů rodu Melampyrum.

Ekologie a cenologie: Listnaté, smíšené
i jehličnaté lesy, paseky a lemy lesních cest, hor-
skéa subalpínskélouky, lada, vřesoviště a rašeli-
niště, okraje luk v nižších polohách. Suchá i za-
mokřená stanoviště, dává přednost kyselejším
půdám, na vápencovýchsubstrátechméněČasto.
Nejčastějšími hostitelskými rostlinami jsou pře-
devším dřeviny z čeledí Fagaceae, Pinaceae
a drobné keříčky z čeledi Ericaceae a Vaccinia-
ceae.Diagnostický druh svazů Vaccinion, Luzulo-
-Fagion, Genisto germanicae-Quercion, Dicrano-
-Pinion aBetulionpubescentis.Dále téžčastovji-
ných společentvech tříd Nardo-Callunetea, Qu-
erco-Fagetea, Vaccinio-Piceetea a Oxycocco-
-Sphagnetea.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: V oreofytiku a mezo-
fytiku v celém státě hojně až velmi hojně (pouze
lokálně vzácně), v termofytiku místy vzácněji.
Výskyt od planárního do subalpínského stupně.

T: téměř ve všechfyt. o. [chybí ve fyt. o. 5. Terez.kotl,
a 17.Mikul. pah.J.—M: téměřve všechfyt. o. [chybějí údaje
z fyt. o. 43.Votic. vrch., 83. Ostr.pán.]. —O: ve všechfyt. o.

Celkové rozšíření: Evropakroměnejižnějších částí,
v Asii předevšímz. a stř. Sibiř, k východu zasahujeaž na
Altaj a do oblasti Angary. —Mapy: MEUSELet al. 1978:411;
HCLTËN NE 1986:1670.

Sect. 2. Spicata (WEITST.) Soó

Syn. : Melampyrumsect.MeIampyrum —M.sect.
Eumelampyrum subsect. Spicata Wvrrsr.

Květy v hustých všestrannýchnebo alespoň
4hranných klasech; listeny hustě střechovitě
uspořádané, zakrývající vřeteno klasu.

6. Melampyrum cristatum L. —černýšhřebenitý
Tab. 68/1, 2, 3

Melampyrum cristatum LINNAEUSSp. PI. 605, 1753.
Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 383.

Byliny ( 10—)15—50cm vys. Lodyha přímá, jen
málo pýřitá, málo až velmi bohatě větvená, větve
šikmo vzhůru ažmírně dolů odstávající. Listy čár-
kovitě ažšir. kopinaté, až8cm dl., 1,5cm šir., ce-
lokrajné, jen horní někdy na bázi se zuby. Klas
hustý, nápadně 4hranný, obvykle l(k30květý; li-
steny seširokou, srdčitou hlavní Částía s dlouhou
(dol. listeny) nebo krátkou (stř. listeny) úzce ko-
pinatou koncovou částí nebo bez ní (hor. listeny),
žlábkovitě přeložené podle stř. žilky, jejich srd-
čitá část po celém okraji s jemnými, hřebenovi-
tými, rovnými zuby, koncová část dol. listenů
celokrajná, dol. listeny nejčastěji zelené, horní ob-
vykle purpurově červené, vz. bílé, listeny sestře-
chovitě překrývající a zakrývající kalichy i dol.
část korunní trubky, na spodní straně v blízkosti
stř. žilky s přisedlými žlázkami, na hlavních žil-
kách a na okraji pýřité. Kališní trubka úzce ná-
levkovitá, hor. kališní cípy nápadně delší než
dolní, kalich na žilkách a na okrajích krátce (do
0,5 mm) pýřitý, 6—10mm dl.; koruna 12—16mm
dl., základní barvableděžlutá (dol. pysk tmavší),
především stř. část korunní trubky různě inten-
zivně purpurově naběhlá, korunní trubka 2x delší
než kalich, v 1/2 nápadněohnutá, hor. pysk ze
stran výrazně smáčklý, dolní plochý se vzhůru
zvednutým okrajem, k hornímu přitisklý nebo
alespoň přiblížený, stř. lalok dol. pysku menší
než postranní; prašníky ca 2,5 mm dl., obvykle

purpurové, konektiv zelený; semeník zelený, lysý,
s velkým sklovitým nektáriem. Tobolky (7—)8
(—10)mm dl.,nápadněpřesahujícíkalich, výrazně
ze stran smáčklé, srpovitě prohnuté, na okrajích
jernně pýřité, sezřetelnou žilnatinou, pu-
kající pouze na hřbetní straně,obvykle (1—)4se-
menné. Semena4—5mm dl. V—VIII(—IX). Tf.

2n = 18 (extra fines)

Variabilita: Druh seu násvyskytuje zřejměpouzeve
dvou poměrnědobře(morfologicky i ekologicky) odlišených
taxonech (viz níže). I od násje často udávánavar.mnnigeri
(POEVERLEIN)BEAUVERDin SCHIMZet KELLER,zdá sevšak, že
tento typ není výrazněodlišen od var. cristatum aje spíšejen
krajním projevemsezónníaekologicképroměnlivosti této va-
riety. Odlišnost ekologických podmínekstanovištěa pravdě-
podobně i vliv různých hostitelských rostlin seodrážív růz-
ném vzhledu rostlin, délce a kvetení větví, Šířce listů a snad
i délce a počtučlánků. Proměnlivostv barvě listenů a květů
(bílé ažpurpurové—např.var.pallidum TAUSCH)nemážádný
taxonomický význam.

Celkové rozšíření: Evropa, chybí na většiněPyre-
nejskéhopoloostrovaav j. ČástiApeninskéhoa Balkánského
poloostrova, též ve stř. a s. části Skandinávie, v Asii na vý-
chod ažpoAltaj a horní tok Jeniseje.—Mapy: WALTERAreal-
kunde 2: 157, 1954;WALTERet STRAKAArealkunde 289, 1970;
MEUSEL et al. 1978:410; HULTĚN NE 1986:1666.

Ia

b

Lodyžních článků zpravidla více než 7, větši-
nou kratších než příslušné lodyžní listy, kve-
toucích větví obvykle více než 2 páry; rost-
liny začínající kvést až v průběhu června
v teplomilných doubravách, křovinách a je-
jich lemech .. (a) var. cristatum
Lodyžních článků zpravidla 5—7,obvykle del-
ších nežpříslušnélodyžní listy, větve zpravi-
dla nekvetoucí nebo jen 1—2páry kvetoucí;
rostliny kvetoucí na přelomu května a června
na loukách (b) var. solstitiale

(a) var. cristatum —černýšhřebenitý pravý
Melampyrumcristatum var. cristatum —Syn. : Melam-

pyrum ronnigeri POEVERLEINAllg. Bot. Z. 8:177, 1907.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 470. —

TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1196, 1197. -Extra fines: DÖRF-
LERHerb. Norm., no 4743.- FI. Exs. Austro-Hung. no 3699,
3700.- FI. Siles. Exs., no 63. - Gerb. FI. SSSR, no 5294.
Pl. Bulg. Exs., no 585.

Byliny 15—50cm vys. Lodyžních článků ob-
vykle 7 avíce,zejménadolní zpravidla kratší než
příslušnélodyžní listy, interkalárních článků vět-
šinou více nežjeden; větve obvykle dlouhé, kve-
toucí, někdy i dovyšších řádů větvené,od lodyhy
často v nepříliš ostrém úhlu vzhůru směřující
a často nedosahující výšky hlavního květenství.
VI-VIII(-IX).

Melampyrum 425

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabil i ta: Velmi proměnlivý taxon především v šířce
listů, počtu lodyžních i interkalárních článků.Počet lodyžních
článků senejčastěji pohybuje od 7 do I I, na některých loka-
litách sena začátku doby kvetení vyskytují rostliny s menším
počtem lodyžních článků (někdy označovanéjako M. mnni-
geri) ablíží setakvar.solstitiale. Odlišení obouvarietje v řadě
případů zejménauherbářovéhomateriálu velice obtížné,pro-
tože tyto typy jsou mnohemméně vyhraněnénež obdobné
typy u M. nemorosum.Za příznivých podmínek bývají rost-
liny bohatčvětvené,avšakna suchýchstanovištíchmohoubýt
všechnyvětve pouzekrátké a nekvetoucí.

Ekologie a cenologie: Xerotermníkřovi-
ny akřovinaté stráně,lesní lemy, šipákovéa sub-
xerofilní teplomilné doubravy. Dává přednost
hlinitým půdám slaběaž silně zásaditým.Světlo-
milný a teplomilný taxon. Spektrum hostitelů je
široké a zahrnuje především nejrůznější dřeviny
(např.:Quercuspetraea, Carpinus betulus, Vibur-
num lantana, Corylus avellana, Swida sangui-
nea). Obvykle sedruh vyskytuje pouze v malých
populacích, téměřnikdy nevytváří bohatéporosty
jako většina ostatních druhů rodu. Diagnostický
druh svazu Quercion pubescenti-petraeae, vy-
skytuje se také ve společenstvech svazů Aceri ta-
tarici-Quercion (zvl. v asociaci Carici fritschii-
-Quercetum roboris CHYTRÝet HORÁK1997), Ge-
ranion sanguinei a řádu Prunetalia.

Rozšíření v ČR:
mofytika (hojněji v Českémstředohoří,v Čes-
kém krasu, v Polabí a na j. Moravě), zřídka až
velmi vzácně v mezofytiku (zde na řadě lokalit ne-
zvěstný); v oreofytiku chybí. Těžiště výskytu
v planárním a kolinním stupni, vzácně v suprako-
linním (max.: Milešovka, ca 750 m). —Mapy (vše
bezrozlišenívariet):ŠMARDAXM 1963:map.156
(Morava); JAVORSKÁSeveročes. Přír. 27:31, 1993
(CR—zařazenyvšaktéžmylnéúdaje).

T: I ,Doup. pah.(Kadaň;Tušimice,Běšický chochol), 2a,
Žatec.Poohří(Údlice, Údlickédoubí; Postoloprty),3. Pod-
kruš.pán.(Chomutov;ČervenýHrádek;Jeníkov),4. Loun.-
lab.střed.,5a.Dol. Poohří (Brozany), 6.Džbán(Smečno;Hře-
šice; Pozdeň),7. Středočes.tab., 8. Ces. kras, 9. Dol. Povit.
(Praha,Šáreckéúdolí), I l. Stř.Pol., 12.Dol. Pojiz. (Mladá
Boleslav; Kosmonosy), 13. Rožď. pah., 14. Cidl. pán., 15.
Vých. Pol.',16. Znoj.-bm. pah., 17.Mikul. pah., 18.Jihomor.
úv.. 19. B. Karp. step.. 20. Jihomor. pah., 21a. Han. pah, (Pro-
stějov,Držovice; Plumlov), 21b. Hornomor. úv. (Příkazy). —
M: 28e.Žlut.pah.(Prohoř),32.Křivokl.(Týřovice,vrchPod-
lom; Běleč; Nižbor), 35a. Holoubk. Podbrd. (Kornatice),
35c. Příbr. Podbrd. (Hluboš, lit.), 36b. Horaž. (Sedlečko;
Žďár),37b.Suš.-horaž.váp.(Boubín,Moučanka,nezvěstný),
371.Ceskokr. Předšum.(Hořice na Šumavě,Svíba), 38. Bud.
pán. (Protivín, Radanskábažantnice; Hluboká nad Vltavou,
železniční stanice a hráz rybníka Bezdrev, všude nezvěstný),
39.TTeboň.pán.(hrázerybníků uLomnice nadLužnicí: Velký
Tisý, Velký Dubovec, Velký Panenský a další, v posledních le-
tech nenalezen), 40a. Pís.-hlub. hřeb. (Hluboká nad Vltavou,
nezvěstný).41.Stř. Povit.. 44.Mileš. střed.,45.Verneř.střed,
51. Polom. hory (Kokořín, lit.), 52. Ral.-bez. tab. (Staré

426 Melampyrum

Splavy).53c.Ceskodub.pah.(Chlístov),55e.Mark.pah.(Ose-
nice), 60. Orl. opuky (Lično), 65. Kutnoh. pah. (Milá u Beč-
vár), 68. Mor. podh.Vysoč.,69a.Železnoh.podh. (Semtěš,
Svobodná Ves, nezvěstný), 71c. Drah. podh. (Mokrá —Hostě-
nice), 78. B. Karp. les.. 79. Zlín. vrchy, 80. Stř. Pobeč.,81.
Host.vrchy(Tmava;Hostýn),83.Ostr.pán.(Český

V práci Javorské(JAVORSKÁSeveročes.Přír. 27:31, 1993)
jsou uvedenynásledujícíspornélokality.Údaj Schmidta
z roku 1789(Abh. Königl. Böhm. Ges.Wiss.4:34-80, 1789)
od Plané u Mariánských Lázní není doložen a je pravdě-
podobněmylný.ÚdajHamburgera(MedicinischeTopogra-
phie und Geschichte der Excell. gräfl. Clam-Gallas'schen
HerrschaftLämbergundder benachbartenStadtGabel,Praha,
1837)od Jablonnéhov Podještědínenírovněždoložen.Údaj
z Doupovských vrchů od osadyPastviny sezřejmě vztahuje
ke stejnojmennéobci, která však leží v Doupovské pahorka-
tině, údaj z vrchu Kuřidlo u Strakonic vznikl záměnou s M.
arvense a údaj od obce Krajníčko u Vodňan vznikl chybnou
lokalizacípoložky,která byla ve skutečnostisbíránav Čes-
kém středohoří.

Celkové rozšíření: V celém areálu druhu.

(b) var. solstitiale (RONNIGER)MALY — černýš
hřebenitý časný
Melampyrum cristatum var. solstitiale (RONNIGERin

DÖRFLER)MALY Magy. Bot. Lap. 7:231, 1908. - syn.: Me-
lampyrum solstitiale RONNIGERin DÖRFLERSched. Herb.
Norm. 247, 1907.

Exsikáty: FI. EXS.Reipubl. Bohem. Slov., no 471 (ut
M. c. subsp.ronnigerô.—FI. Exs. Reipubl.Cechoslov.,no
1359. —Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 4742.

Byliny 10—30cm vys. Lodyžních článků ob-
vykle 4—6,zpravidla delších než příslušné lodyžní
listy, interkalární pouze jeden; větve zpravidla
krátké, nekvetoucí nebo jen hor. 1—2páry kve-
toucí a pak směřující v ostrém úhlu vzhůru a do-
sahující stejné nebo větší výšky než hlavní kvě-
tenství. V—VI.

Variabi li ta: Poměrně málo proměnlivý taxon. Některé
rostliny mohoumít kekonci dobykvetení populacívětšípočet
článků i interkalárních článků.

Ekologie a cenologie: Semixerotermní
až mezofilní květnaté louky svazu Bromion erecti
na těžších, hlubších a bázemi bohatých půdách.

Rozšíření v ČR: SpolehlivědoloženZBÍ-
lých Karpat a přilehlých oblastí Karpatského me-
zofytika.Z Cechpocházíjedinédoklady,kterélze
téměř sjistotou přiřadit k této varietě z luk mezi
Hradištkem a Velenkou v Polabí. Na řadě lokalit

vymizel v důsledku zničení luk (max.: vrch Lesná
u obce Korytná, ca 670m).

T: I lb. Poděb. Pol. (Velenka), 19.B. Karp. step. (roztr.).
—M: 76a. Mor. brána vl. (Rusava, vrch Pardus; Dolní IČSice),
78. B. Karp. les. (roztr.), 79. Zlín, vrchy (Dešná), 80a. Vset.
kotl. (Hovězí), 81. Host. vrchy (Chvalčov; Rajnochovice), 82.
Javorn. (Zděchov —Halenkov; Valašské Klobouky).

Celkové rozšíření: Velmi roztroušeně v celém areálu

druhu, hojnčji předevšímv j. Skandinávii.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


7. Melampyrum arvense L. —černýš rolní
Tab. 70/1

Melampyrum arvense LhNNAEUSSp. PI. 605, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 472/1,

II, III, IV. —PgrRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 973,
—TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 1198. —Extra fines: DÖRF-
LERHerb.Norm., no 3067 (utM. pseudobarbatum), no 5304.
—FI. Distr. Bacov. Exs., no 69.—FI. Exs. Austro-Hung., no
1398. -FI. Exs. Bavar., no 1152. -FI. Olten. Exs., no 1009.
- FI. Rom. Exs., no 1332 a,b. - HAYEK FI. Stir. Exs., no
1052.

Byliny cm vys., hlavní ko-
řen zasahující až 20(—45) cm hluboko do země,
boční kořeny 1. řádu až30 cm dl. Lodyha přímá,
poměrně hustěpýřitá, málo až velmi bohatěvět-
vená, větve zpravidla šikmo vzhůru směřující.
Listy přisedlé, čárkovitě až šir. kopinaté, až 10
cm dl., 0,2—2,0cm šir., dolní celokrajné, horní
často na bázi sjedním nebo více páry dlouhých
zubů, pocelé plošekratičce drsněchlupaté. Kvě-
tenství hustý, pouze v nejdolejší části řidší vše-
stranný klas, obvykle 10—30květý,listeny vejčitě
kopinaté, na okraji hluboce zubaté (zuby úzké,
dopředu směřující, až přes 10 mm dl.), dol. li-
steny nejčastěji zelené, horní obvykle purpurové,
vz. bělavé, na okrajích nebo i na žilkách pýřité,
na spodní straně listenů tmavé přisedlé žlázky
(tečky). Kalich (12—)15—18(—22)mm dl., zelený,
na bázi mezi žilkami a na špičkách cípů růžově
nabíhající, po celé ploše drsně krátce chlupatý
(chlupy směřují dopředu), kališní trubka úzce
nálevkovitá, kratší než kališní cípy, kališní cípy
6—14mm dl., z trojúhelníkovité báze šídlovité
horní o něco delší než dolní; koruna 20—25 mm
dl., základní barva bělavě až žloutkově Žlutá,
pysky a stř. část korunní trubky nejčastěji inten-
zivně purpurově naběhlé, vz. bělavé, korunní
trubka (11—)15—20mm dl., jen o málo delší než
kalich, během kvetení se prodlužující, ve středu
ohnutá, ale i za plného květu obvykle směřující
od lodyhy šikmo vzhůru, hor. pysk ze stran
výrazně smáčklý, dol. pysk plochý se 2 po-
dlouhlými vyklenutými hrbolky a vzhůru zved-
nutým okrajem, k hornímu přitisklý nebo ale-
spoň velmi přiblížený, všechny cípy dol. pysku
± stejně velké; prašníky ca 3,0—4,0mm dl., ko-
nektiv zelený, prašné váčky na okrajích pur-
purové, nitky alespoň předních tyčinek citronově
žluté; semeník zelený, lysý, s velkým nektáriem;
čnělka pod bliznou na spodní straně řídce
chlupatá, jinak lysá. Tobolky elipsoidní, až 10
mm dl., nepřesahující kališní cípy, jen mírně ze
stran smáčklé, lysé, s nezřetelnou žilnatinou,
pukající na hřbetní i břišní straně, obvykle

(1—)2(—4)semenné. Semena (5,5—)6,0(—7,0)mm
dl. V-VIII. Tf.

2n= 18(čR: 20a.Bučov.pah.)
Variabilita: Podle zaběhlého schématu pseudose-

zónnĺ teorieje popsánařadavnitrodruhových taxonů (např.:
subsp.arvense,subsp.pseudobarbatumSCHUR,subsp.schin-
zii RONNIGERin SCHINZet KELLER,subsp.semleri RONNIGER
et POEVERLEIN),které semají lišit sezónními znaky.Většina
těchtotaxonůje rovněžudávánaz našehoúzemí. Studiumna-
Šich populací v přírodě spíšeukazuje, že větší část rozlišo-
vaných vnitrodruhových taxonů jsou pouze krajní případy
vnitropopulačnĺ variability a jejich taxonomická hodnota
je nízká. Melampyrum arvense patří k našim relativně nej-
méněproměnlivým druhům rodu. Rozdíly ve velikosti rost-
lin, Šířcelistů, postavenívětví apod.jsou mimo závislost na
vegetačnídobě ovlivněny předevšímekologickými podmín-
kami stanoviště a zřejmě též druhem hostitelské rostliny.
Rostliny, které se vyskytují jako plevel v obilí jsou většinou
mohutnějšísdelšími lodyžními články aširšími listy, zatímco
rostliny na stepníchlokalitách jsou obvykle nižší sezkráce-
nými lodyžními články a mají úzké listy. Variabilita ye zbar-
venĺ listenů i květů (bělavé—červené)nemá žádný taxono-
mický význam,

Ekologie a cenologie: Dříve hojně jako
polní plevel ve společenstvech řádu Secalietalia,
především v teplejších oblastech. Dnes jako ple-
vel velmi vzácně,častěji na suchých,výslunných
stráních, mezích, okrajích cest a stepních stano-
vištích. Hojnější na vápenci a půdách s vyšším
obsahembází. Nejčastěji ve společenstvech svazů
Geranion sanguinei, Bromion erecti i v jiných
společenstvech třídy Festuco-Brometea.

Rozšíření v CR: Roztroušeněaž hojně
v oblasti termofytika, dříve dosti hojně téžv me-
zofytiku jako plevel v obilovinách, dnesvzácně
a v řadě oblastí vymizel, pouze v územích s vět-
Ším podílem bázemi bohatých substrátů stále
roztroušeně. V oreofytiku chybí. Těžiště výskytu
v planárním a kolinním stupni, vzácněji v supra-
kolinním a submontánním stupni (max.: Hostýn,
ca 650 m; Milčice u Sušice, ca 740 m; Polná
na Šumavě,ca 750 m).

T: téměřvevšechfyt. o. [chybějí údajez fyt. o. 5.Terez.
kotl.]. —M: 24. Hor. Poohří, 25a. Krušn. podh. vl. (Svojko-
vice),26.Ces.les(RůžováuBělénadRadbuzou),27.Tachov.
bráz.(MariánskéLázně;PlanáuMariánskýchLázní), 28.Tep.
vrchy,29.Doup.vrchy(Budov:Černýš),30a.Jesen.ploš.
(Mladotice), 30b. Rak. kotl. (Rakovník; Svojetín), 31. Plz.
pah.,32.Křivokl. (Nenačovice;Žebrák),33. Branž.hv.,35.
Podbrd.,36a.Blat. (Cemivsko),37.Šum.-novohr.podh.(ze-
jménavefyt. p.b.Suš.-horaž.váp.,f. Strak.váp.,l. Ceskokr.
Předšum.),38. Bud. pán. (Olešník; Munice), 41. Stř. Povlt.,
42b. Táb.-vlaš. pah. (Křivsoudov —Alberovice), 44. Mileš.
střed.,45. Verneř.střed.,47. Sluk. pah. (Šluknov,Harta),
51. Polom.hory,53. Podješ.,55. Ces.ráj, 56. Podkrk.,57.
Podzvič., 58b. Polic. kotl. (Trutnov; Police nad Metují),

Melampyrum 427

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


60.Orl. opuky,62.Litomyš.pán.,63.Českomor.mezih.,64c.
Černokost.perm,65. Kutnoh.pah.,66. Hornosáz.pah.,67.
Ceskomor.vrch.,68.Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.hory,71.
Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 73b. Hanuš. vrch. (Zábřeh;
Šumperk;Hrabenov),74b. Opav.pah. (Kozmice),75. les.
podh. (Jakubčovice),76. Mor. brána,77c.Chřiby (Napajedla;
Halenkovice), 78.B. Karp. les.,79.Zlín. vrchy,80.Stř.Pobeč.,
81. Host. vrchy, 82. Javorn.,84.Podbesk.pah.

Celkové rozšíření: Centrum rozšíření v jv. Evropě,
odkudzasahujes různýmihiátynazápadaždosv.Španělska,
naseverdo v. Švédskaaj. FinskaanavýchodaždoAsie, do
oblasti horního toku řeky Tobol a v jižnější části naKavkaz
ado s.Anatólie. —Mapy:MEUSELet ar. 1978:411;HULTÉNNE
1986:1667.

Význam: Masový výskyt v obilných polích
v minulosti znehodnocoval mouku. Větší podíl ro-
zemletých semenjí dodávalšedivou barvu a hoř-
kou chuť.

8. Melampyrumbarbatum WILLD. —černýšbra-
datý Tab. 70/2

Melampyrum barbatum WALDSTEINct KITAJBELex WILL-
DENOWsp. P). 3:198, 1800.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl.Cechoslov.,no 1360.
Extra fines: FI. Cechoslov.Exs.,no 78.—FI. Exs.Reipubl.
Bohem. Slov., no 1265. —FI. Rom. Exs., no 1335. —SCHULTZ
Herb. Norm., no 2242.

Byliny 15—40cm vys. Lodyha přímá, hustě
pýřitá, větvená, větve šikmo vzhůru až rovno-
vážně odstávající (často hlavní vrchol potlačen
a větve jej pak převyšují). Listy kopinaté až čár-
kovitě kopinaté, až 7 cm dl., 0,3—1,5cm šir., dolní
celokrajné, hor. často nabázi s jedním nebo více
páry dlouhých zubů, po celé ploše kratičce drsně
chlupaté. Květenství hustý, pouze v nejdolejší
části řidší všestranný klas, obvykle 10—30květý;
listeny vejčitě kopinaté, na okraji hluboce zubaté
(zuby úzké, dopředu směřující, až 10mm dl.), dol.
listeny nejčastěji zelené,horní obvykle bělavéaž
žlutozelené, na okrajích, na žilkách nebo i na
plošepýřité, naspodnístraněna bázi ažchlupaté,
na spodní straně listenů kulovité přisedlé žlázky,
téměř stejně zbarvené jako listeny. Kalich zpravi-
dla 10—15mm dl., bělavě zelený, někdy s fialo-
vým kroužkemnabázi,poceléplošehustědl. bíle
chlupatý, kališní trubka šir.nálevkovitá, zpravidla
stejně dlouhá nebo delší než kališní cípy, kališní
cípy 5—7mm dl., šir. kopinaté, dl. špičaté nebo na
vrcholu krátce šídlovité, horní jen o málo delší
než dolní; koruna 20--25 mm dl., citronově žlutá,
vrchol hor. pysku a bazální část korunní trubky
obvykle bělavé, korunní trubka zpravidla 2—3x

tak dlouhá jako kalich, ve středu výrazně ohnutá,
a proto plně rozkvetlé květy téměř vodorovně od-
stávající, hor. pysk ze stran výrazně smáčklý,
dolní celý vyklenutý, k hornímu přiblížený, ale za
plného květu nepřitisklý, s dolů ohnutým a rov-
ným okrajem; prašníky ca 4 mm dl., žluté, jen
v hor. části na okrajích nafialovělé, konektiv ze-
lený,nitky tyčinek zpravidla chlupaté;semeníkze-
lený, lysý, s bazálním nektáriem, čnělka od stře-
du až téměř ke špičce s vícebuněčnými chlupy.
Tobolky až 10mm dl., nepřesahujícíkališní cípy,
obvejcovité, mírně ze stran zploštělé, lysé, s ne-
zřetelnou žilnatinou, pukající na hřbetní i břišní
straně, obvykle 4semenné. Semena5—6mm dl.
VI-VIII. Tf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Z našehoúzemíje udávánapouzevar.bar-

batum. Z jiných oblastí areáluje podle pseudosezőnníteorie
opět popsánařadavnitrodruhových taxonů, které by zřejmě
též vyžadovaly detailní studium a přehodnocení,

Ekologie a cenologie: Polní plevel(hlav-
ně ve společenstvechřádu Secalietalia), úhory,
suché, výslunné stráně a meze, mimo našeúzemí
i stepní porosty převážně řádu Festucetalia vale-
siacae.

Rozšíření v ČR: Kdysi pravděpodobně
pouze zavlečen u Zábřeha na Moravě, na Zno-
jemsku, u Mikulova a Kuřimi. Dnes téměř jistě
vyhynulý. Pouze v kolinním a suprakolinním
stupni (max.: les Zlobice u Kuřimi, ca 350m). t

T: 16.Znoj.-bm.pah. (Znojmo—Šatov,posledníúdaj
z roku 1951; Kuřim, les Zlobice, 1952), 17b. Pavl. kop. (Mi-
kulov, 1941), 72. Zábř.-unič. úv. (Zábřeh na Moravě, 1893).

Celkové rozšíření: Endemit panonské květenné
podoblasti,přirozený výskyt zasahujeodSedmihradskaaždo
oblasti Vídeňsképánvea naSlovensko.Výskyty u nás,v pol-
sku i jinde je možnopovažovatzadruhotné.Na Balkánském
poloostrově roste druh M. carstiense FRITSCH,někdy pova-
Žovaný za poddruh M. barbatum.

Poznámka: Z našeho území jsou dáte udávány též
další dva druhy, které k nám však nezasahují: Melampyrum
polonicum a M. saxosum.V případěM. polonicum (BEAU-
VERD)Soó, udávanéhoz Českomoravskévrchoviny se
zřejmě jedná o záměny s M. nemorosum s olysalými kali-
chy. M. polonicum je taxon východoevropský, jehož hodno-
cení na úrovni druhu je poněkud sporné. Melampyrum
satostttn BAUMG.(udávánz Krušných hor, Krkonoš, Králic-
kého Sněžníku a Jeseníků) je taxon východo- a jihokarpat-
ský, ne zcela jasného postavení v komplexu M. sylvati-
cumagg. ÚdajeOdnásjsou zřejmě způsobenyzáměnami
sM. pratensea nesprávnousynonymizacĺ taxonupopsaného
Čelakovskýmze Sudetjako M, sytvaticumvar. dentatum
(Prodr. FI. Böhm. 2:339, 1871).

Tab.70: I Melampyrum arvense, la— listeny (2 typy), lb —zub listenu, tc —květ, Id —korunní trubka, le plod s kalichem.
—2M. barbatum,2a—listeny (2 typy), 2b—zub listenu, 2c—květ, 2d —korunní trubka, 2e—plod.

428 Melampyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

Ic

la
2a

[TAB. 70] 429

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

